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Anotace

Práce si klade za cíl popsat manažerské kompetence začínající ředitelky MŠ z hlediska

klimatu školy, jejich konkrétní uplatnění v praxi v průběhu prvního roku a zároveň nastínit

možná rizika spojená s praxí v neznámé MŠ. Při tvorbě případové studie bude

východiskem popis průběhu výběrového řízení, popis personálního stavu v MŠ, popis

procesu řízení MŠ a klimatu školy.

K vytvoření studie bude využito zúčastněné pozorování, analýza dokumentů (např.

deníkové zápisky, interní dokumenty MŠ), polostrukturované rozhovory a dotazníkové

šetření.
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 1 Úvod
Cílem předkládané práce je detailní popis úvodní fáze začínající ředitelky mateřské školy

od počátečního rozhodnutí přihlásit se do konkurzu až po roční zkušenosti s řízením školy

v oblasti vytváření klimatu školy.

Hlavním důvodem pro zvolení tohoto tématu jsou moje osobní zkušenosti s vedoucími

pracovníky z pozice podřízeného. Ne všechny byly špatné, ale byly i dvě hodně špatné. Z

mého pohledu je pozitivní pracovní klima základním klíčovým předpokladem rozvoje

jakékoliv organizace. Pokud budou zaměstnanci chodit do práce s obavami, nechutí či jen

na nezbytně nutnou dobu bez osobního zaujetí pro naplňování poslání organizace, jen

těžko lze dosáhnout naplnění cílů a přiblížit se k plánované vizi. Co tedy dělat v pozici

vedoucího? Jak postupovat? Čemu se vyhnout a co preferovat? Má to smysl? Lze to

všechno zvládnout? Otazníků více než dost. Pro předkládanou práci jsem vybrala zásadní

otázky, které ovlivňují nejen soužití zaměstnanců, ale i celkový chod mateřské školy.

Které skutečnosti znesnadňují práci začínající ředitelky při budování pozitivního

klimatu školy?

Jak může ředitel školy ovlivnit její klima prostřednictvím manažerských funkcí?

Jakou váhu přisuzuje personál školy plánování, organizování a kontrole a jak je

hodnotí

v uplynulém období?

Jaké úrovně klimatu učitelského sboru bylo dosaženo po jednom školním roce?

Zaměřuji se tedy na konkrétní použité manažerské kompetence a následně pomocí

rozhovorů a dotazníkového šetření zjišťuji, zda se postupy v praxi promítly do klimatu

školy. Závěrečné shrnutí poslouží nejen mně, jako ředitelce konkrétní školy, ale může být i

vodítkem pro další začínající ředitele.

Vzhledem k povaze práce, kde popisuji vlastní zkušenosti a postupy je práce psaná v

první osobě jednotného čísla minulého času.

V teoretické části jsou vysvětleny základní termíny z oblasti kultury školy a jejich

provázanost, nástroje zkoumání klimatu školy a výsledky některých šetření. V oblasti

řízení jsou popsány manažerské činnosti vykonávané na všech stupních řízení, které ovšem

ředitel malé školy vykonává většinou sám osobně, na což upozorňuje Urbanová (2009, s.

3). „Situaci komplikuje i fakt, že tyto odborné kompetence nelze v běžném prostředí,

zejména malých škol, delegovat na odborné pracovníky.“ Konec teoretické části se věnuje

úvodní fázi profesní dráhy ředitele školy a výsledkům konkurzních řízení roku 2018.
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Praktická část obsahuje kazuistiku mého vlastního začátku ředitelské praxe od

osobního rozhodnutí přihlásit se do konkurzu až po roční zkušenosti s vedením lidí. Dále

popis konkrétních postupů při plnění manažerských funkcí a jejich uplatňování při

budování klimatu školy, rozbor obsahů pedagogických rad, hospitačních záznamů a

polostrukturovaných rozhovorů týkajících se hodnocení manažerských funkcí. Pro zjištění

klimatu školy bylo použito anonymní dotazníkové šetření Klimatu učitelského sboru

(KUS) Urbánka a Chvála.
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 2 Kultura
Samotné slovo kultura pochází z latinského slova „cultura = to, co je třeba pěstovat“ a

původně znamenalo pěstování užitkových plodin. Markus Tullius Cicero, jako metaforu

termín použil pro překlad Platónova pojmu „péče o duši“ (cultura animi), ale teprve od 16.

století se používá pro označení vybraných lidských činností, uměleckých i v sociálních

vědách. Akademický slovník cizích slov kulturu označuje za „souhrn duchovních a

materiálních hodnot vytvořených a vytvářených lidstvem v celé jeho historii.“ (str. 437)

Velmi podobnou definici použili i Průcha, Walterová, Mareš ve svém pedagogickém

slovníku: „Kultura, jakožto komplex materiálních, především ale nemateriálních výtvorů

(poznatků, idejí, hodnot, morálních norem aj.), které lidská civilizace během svého vývoje

vytvářela.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, str. 108). Z antropologického hlediska lze

kulturu definovat jako „integrovaný systém naučených vzorů chování, který sdílejí členové

určité skupiny, organizace, společenství.“ (Soukup 1994 In Šroněk, 2000, s. 12) Na tomto

místě je zapotřebí povšimnout si zejména slova „naučených“. Kultura

a kulturní chování je totiž výsledkem procesu učení. Člověk jej nezískal prostřednictvím

genů a je nutné kulturní chování odlišit od povahy či charakteru jednotlivců. Šroněk také

cituje nizozemského profesora a specialistu na interkulturální management G. Hofsteda,

který uvádí, že kultura je vždy „kolektivním jevem, protože jej alespoň částečně sdílejí

lidé, kteří žijí nebo žili ve stejném sociálním prostředí, kde se s ním seznámili.“ (2000, s.

11) Bláha, Mateiciuc a Kaňáková rovněž citují Hofsteda. Kultura mu připomíná

„myšlenkový program“ (2005, s. 230), tedy naučené modely myšlení a chování, kterými se

členové jedné sociální skupiny odlišují od jiné sociální skupiny. Hovořit však můžeme i

o materiální, archeologické, lingvistické, biologické kultuře atd.

2.1 Strategie dobré firmy

Ještě před tím, než se pustíme do vysvětlování dalších pojmů spojených s klimatem školy,

bude dobré si vysvětlit, proč je důležité se nějakou kulturou organizace vůbec zabývat.

Manažerská literatura byla v polovině osmdesátých let obohacena o zcela nový pohled na

management.

T.J. Peters a R.H. Waterman zveřejnili výsledky svého výzkumu úspěšných firem, kterou

prováděli pro konzultační firmu McKinsey. Zkoumali, v čem se úspěšné firmy manažersky

liší od těch méně úspěšných. Ve svém závěru definovali sedm vzájemně závislých

proměnných oblastí, které zásadním způsobem ovlivňují výsledky organizací. S trochou

fantazie každá z nich v angličtině začíná na písmeno S a je tedy označována za model „7
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S“ firmy McKinsey

 tvrdé prvky řízení (hardware) – Strategie * Systémy * Struktura

 měkké prvky řízení (software) – Schopnosti * Spolupracovníci * Styl * Sdílené

hodnoty

Tvrdé prvky řízení byly v té době vrcholovými manažery prosazovány jako zásadní a hlavně

jediné, o které se má společnost opírat a starat. Výsledky šetření výše uvedených pánů

prokázaly, že měkké softwarové, tzv. pomocné, prvky mají „stejný – ne-li větší – vliv na to,

jak vaše společnosti fungují (nebo nefungují) ...“ (Peters a Waterman, 1993, s. 28), a že je lze

řídit.

Strategie = definování vize a cílů organizace a cesty k jejich dosažení.

Systémy = procesy a postupy při každodenní práci, včetně psaného kodexu chování. Dnes

sem také řadíme systém komunikace, informační i kontrolní systémy v organizaci.

Schopnosti = dnes se pod tímto prvkem rozumí znalosti a kompetence, které jsou

prostřednictvím zejména lidí v organizaci k dispozici včetně jejich synergického efektu.

Spolupracovníci (zaměstnanci) = lidé v organizaci, respektive struktura lidí, tým, podpora

kvalifikace, vztahy mezi nimi aj.

Styl = způsob chování managementu (jak přistupuje k řízení), hospodaření s časem,

zaměření na lidi a úkoly, společný způsob chování a jednání v organizaci atd.

Sdílené hodnoty = toto „S“, které je uprostřed, můžeme spojovat s pojmem firemní

kultura. Sdílené hodnoty přitom souvisí s vizí a posláním organizace.

https://ekurzy.nidv.cz/course/view.php?id=102

Své závěry pak přenesli do grafické podoby, které se označili jako model šťastného atomu.

(obr. 1)

Zaměříme-li se na měkké složky řízení, můžeme z nich sestavit klíčovou větu, která se


[…]


- seznámení se způsobem přípravy předškoláků

- seznámení se způsobem oslav narozenin

- seznámení s plánovanými akcemi a nabídkami

- sponzorování, poděkování

- dotazy rodičů.

2. Podzimní šiškové odpoledne …………………

- odpoledne s rodiči na zahradě, hry a soutěže, táborák, úklid zahrady…

3. Vánoční setkání…………………………………………….………..

- odpolední společné tvoření s vánoční tématikou

4. Schůzka s rodiči předškoláků …………………

- informace o vstupu do 1.třídy ZŠ, informace týkající se OŠD a případné návštěvy PPP.

5. Schůzka s pracovníky PPP Rumburk …………………………….

- besedy na dané téma dle nabídky PPP nebo potřeb rodičů (realizace z fondu Šablony pro
MŠ a ZŠ

6. Besídka pro maminky ke dni matek …………………..…….

7. Sportovní olympiáda pro děti z MŠ ………………………...- účast rodičů jako diváků.

8. Schůzka s rodiči ………………………………………………………………….

- informace a pokyny ke školním výletům, případně ke škole v přírodě

- práce s předškoláky – „Odpoledne s rodiči předškolák si zacvičí“.

9. Rozloučení se školáky ………………………………………………………….…………

- plnění předškoláckých úkolů a pasováním na školáky

10. Úklidové práce na školní zahradě, pomoc s drobnými opravami ………………………

- dle zájmu pomáhají rodiče s dětmi po celý školní rok.

11. Návštěvy a besedy v MŠ – aktuálně využíváme nabídky rodičů formou rodiče pro

děti (Policie, hasiči, sanitka…) ………………………………………………

Rodiče se mohou kdykoliv během školního roku informovat na své dítě u učitelek či
ředitelky MŠ.

Rodiče mohou poskytnout MŠ sponzorské dary všeho druhu.

Rodiče se mohou podílet v MŠ na drobných opravách, pomoc při stěhování nábytku,

úpravách interiéru nebo školní zahrady apod.
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Příloha č. 5 – Hodnocení školy rodiči
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Příloha č. 6 – Plán hospitací

Školní rok 2018 – 2019

Září, říjen
Učitelka:

 respektuje postupnou adaptaci nově příchozích dětí
 dbá na soukromí dětí
 věnuje se neformálním vztahům dětí ve třídě a nenásilně je ovlivňuje

prosociálním směrem
 vhodným způsobem reaguje na kázeňské problémy
 dbá na vyvážený poměr spontánních a řízených činností v denním

programu
 podává dětem jasné a srozumitelné pokyny
 vhodným způsobem seznamuje děti s pravidly bezpečnosti, pravidly

společenského chování a hygienickými návyky

Leden, únor, březen
Učitelka:

 dostatečně naplňuje cíle TVP
 volí nová a zajímavá témata TVP
 volí vhodné metody pro přirozený rozvoj dětí, při jejich výběru

respektuje zvláštnosti věkových skupin dětí
 při plánování vychází z potřeb a zájmů dětí, respektuje jejich

individuální potřeby a možnosti
 komunikuje s dětmi vhodným způsobem
 předkládá dětem dostatečné množství, kvalitních a různorodých

podnětů
 má promyšlenou motivaci k nabízeným činnostem
 vede děti k pořádku
 zařazuje párové a skupinové formy učení a hry s důrazem na hledání

vlastního řešení úkolu

Duben, květen
Učitelka:

 dostatečně naplňuje cíle TVP
 volí nová a zajímavá témata TVP
 deleguje jednoduché úkoly týkající se organizování aktivit na starší děti
 vede děti k vzájemné spolupráci
 má promyšlenou motivaci k nabízeným činnostem
 celkové klima třídy
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Příloha č. 7 Hospitační arch

ZÁZNAM Z HOSPITACE

Učitelka: Třída:

Datum: Počet zapsaných dětí:

Od: do: Počet přítomných dětí:

Počet dětí s SVP/přítomných:

Počet dětí mladších 3
let/přítom.:

Konkrétní cíl hospitace:

Téma:

Cíl:

Plánování a příprava na činnost

Kritéria: Hodnocení:

Jasný záměr

Promyšlený cíl a obsah

Návaznost na předchozí téma

Pestrá nabídka aktivit

Poznámky:

Materiální podmínky pro činnost

Kritéria: Hodnocení:

Prostředí třídy vypovídá o výtvarných a
pracovních činnostech

Je připraven dostatek pomůcek pro aktivní
práci dětí

Materiální prostředky jsou vhodné,
nápadité, funkční

Poznámky:

Psychohygienické podmínky

Kritéria: Hodnocení:

Činnost je přiměřená aktuálním
schopnostem dětí
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Spontánní a řízené činnosti jsou vyvážené Ano

Převládají: spontánní
řízené

Aktivní a pasivní činnosti jsou vyvážené Ano

Převládají: aktivní
pasivní

Střídají se metody a formy

Jsou respektovány individuální schopnosti
dětí

Poznámky:

Motivace a hodnocení dětí

Kritéria: Hodnocení:

Počáteční aktivizace je vhodně zvolená,
dostatečně silná

Aktuálně je zařazována průběžná motivace
podle individuálních možností dětí

Převažuje pozitivní hodnocení, pochvala

Poznámky:

Interakce, komunikace a klima třídy

Kritéria: Hodnocení:

Mezi učitelkou a dětmi je pozitivní vztah

Učitelka v adekvátních situacích
respektuje dítě jako partnera

Učitelka vyváženě využívá formální
i neformální autority

Učitelka respektuje právo dítěte
na svůj názor

V komunikaci převažuje dialog
nad monologem

Děti mají dostatek prostoru pro
sebevyjádření

Atmosféra je příjemná, bez napětí a shonu

Poznámky:

86

Průběh činností:

Doporučení:

Vyjádření učitelky:

Ředitelka MŠ - podpis

Hospitovaná učitelka - podpis
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