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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V pedagogice předškolního věku se jedná o aktuální a vhodné téma závěrečné práce, kdy v odborné literatuře

a výzkumně nejsou příliš podchyceny a zmapovány kompetence začínajících ředitelů/ek MŠ.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si v úvodu vhodně vymezila cíl DP (str. 7). Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 41 vhodně

formulovanými výzkumnými otázkami.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve třech kapitolách na 32 stranách v DP strukturovaně vymezuje a popisuje základní pojmy – témata

DP: kulturu organizace, kulturu školy, klima školy, manažerské funkce managementu a profesní fáze vývoje

ředitele školy. Následně mohla tyto poznatky shrnout jako východisko pro empirické šetření.

Na přehled teoretických poznatků navazuje výzkumné šetření se zjištěními, která jsou doprovázena poznatky

z odborné literatury. Následná diskuse je pojata jako rozšířená odpověď na výzkumné otázky s uvedením

vlastních interpretací zjištění.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka s částečnou oporou o metodologickou literaturu vymezila cíle empirické práce, naformulovala

výzkumné otázky, stručně popsala strategii případové studie, zvolila odpovídající výzkumné metody (zúčastněné

pozorování, sebereflexe autorky, polosturukturované rozhovory, standardizovaný dotazník Klima učitelského

sboru).

Autorka následně popisuje velmi detailně a transparentně jednotlivá zjištění. Velmi oceňuji při popisu zjištění

entusiasmus autorky, využívání a odkazování na odbornou literaturu, které svědčí o erudovanosti autorky. Nelze

nezmínit i vypravěčský styl, který má nejblíže k literatuře typu: „To by se nemělo ředitelce MŠ (původně

zvěrolékaři) stát“. Tento popis čtenáře vtáhne do děje a napomáhá porozumět zjištěním.

Oceňují také, že u každé podkapitoly týkající se zjištění je zřejmé z jakých informačních zdrojů autorka čerpá

a tím je možné případně „rekonstruovat“ její postup a pečlivě ho sledovat. Stejné hodnocení platí i pro použité

dotazníkové šetření.

75 s.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, při popisu zjištění (vhodně je odděleno zjištění a vlastní postoje

autorky), v diskusi a v závěru diplomové práci.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, webové

stránky, učebnice, slovníky, metodologická literatura, odborné časopisy, závěrečné práce). Nepracovala se

zahraničními zdroji. Na zdroje v textu vhodně odkazuje.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje malou shodu v antiplagiátorské kontrole (2 %, zejména jde o přímé citace a bibliografické

údaje). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 17 shod podobnosti s jinými texty. Ve všech případech se

jednalo o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP

práce nevykazuje více procentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text je napsán velmi

čtivě. V textu se objevují drobné překlepy, které nebrání čtení DP.

Příloha:
doplňuje text – nedoplňují text

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Bc. Radka Malá si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací dostatečně splnila. Autorka vhodným

způsobem realizovala empirické šetření. Výsledky šetření jsou využitelné pro praxi v rámci studia školského

managementu, zejména jako výukový materiál pro budoucí ředitele MŠ. DP umožňuje čtenáři učinit velmi

vhodným a transparentním způsobem představu, s čím vším se potýká začínající ředitel/ka MŠ.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. U obhajoby zkuste prosím nastínit, co jste si osvojila za znalosti a dovednosti vytvořením této DP.

podpis vedoucího DP:
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